



Município de Arroio Trinta

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022/Bimestre Novembro-Dezembro

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

Em Reais

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (1)	26.900.084,32	26.900.084,32	7.064.932,36	26,26	38.514.382,19	143,18	-11.614.297,87
RECEITAS CORRENTES	26.862.084,32	26.862.084,32	5.456.087,08	20,31	34.012.152,68	126,62	-7.150.068,36
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	2.235.500,00	2.235.500,00	276.144,86	12,35	2.435.828,06	108,96	-200.328,06
Impostos	1.581.000,00	1.581.000,00	232.596,39	14,71	1.775.277,52	112,29	-194.277,52
Taxas	641.500,00	641.500,00	43.548,47	6,79	660.550,54	102,97	-19.050,54
Contribuição de Melhoria	13.000,00	13.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	13.000,00
CONTRIBUIÇÕES	1.488.000,00	1.488.000,00	246.825,08	16,59	1.510.352,49	101,50	-22.352,49
Contribuições Sociais	1.238.000,00	1.238.000,00	200.813,66	16,22	1.250.426,95	101,00	-12.426,95
Contribuições Econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação Profissional	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	250.000,00	250.000,00	46.011,42	18,40	259.925,54	103,97	-9.925,54
RECEITA PATRIMONIAL	2.121.000,00	2.121.000,00	479.945,27	22,63	4.693.060,75	221,27	-2.572.060,75
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	1.932,74	19,33	8.067,26
Valores Mobiliários	2.111.000,00	2.111.000,00	479.945,27	22,74	4.691.128,01	222,22	-2.580.128,01
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração de Recursos Naturais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração do Patrimônio Intangível	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	8.000,00	8.000,00	36.744,74	459,31	232.475,05	2.905,94	-224.475,05
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	385.000,00	385.000,00	25.162,66	6,54	197.196,15	51,22	187.803,85
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	15.000,00	15.000,00	1.465,00	9,77	1.465,00	9,77	13.535,00
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades referentes à Saúde	250.000,00	250.000,00	23.697,66	9,48	195.731,15	78,29	54.268,85
Serviços e Atividades Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros serviços	120.000,00	120.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	120.000,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	20.527.884,32	20.527.884,32	4.351.934,19	21,20	24.520.406,93	119,45	-3.992.522,61
Transferências da União e de suas Entidades	10.337.884,32	10.337.884,32	2.585.392,78	25,01	13.146.143,33	127,16	-2.808.259,01
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	8.150.000,00	8.150.000,00	1.379.706,69	16,93	9.032.795,86	110,83	-882.795,86
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	2.040.000,00	2.040.000,00	386.834,72	18,96	2.341.467,74	114,78	-301.467,74
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Transferências	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



Município de Arroio Trinta

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022/Bimestre Novembro-Dezembro

Continuação

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

Em Reais

OUTRAS RECEITAS CORRENTES	96.700,00	96.700,00	39.330,28	40,67	422.833,25	437,26	-326.133,25
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	41.000,00	41.000,00	32.156,08	78,43	239.186,13	583,38	-198.186,13
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	22.000,00	22.000,00	7.174,20	32,61	166.677,83	757,63	-144.677,83
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	33.700,00	33.700,00	0,00	0,00	16.969,29	50,35	16.730,71
RECEITAS DE CAPITAL	38.000,00	38.000,00	1.608.845,28	4.233,80	4.502.229,51	11.847,97	-4.464.229,51
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.000,00
Alienação de Bens Móveis	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.000,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	36.000,00	36.000,00	1.608.845,28	4.469,01	4.502.229,51	12.506,19	-4.466.229,51
Transferências da União e de suas Entidades	18.000,00	18.000,00	960.019,00	5.333,44	960.019,00	5.333,44	-942.019,00
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	18.000,00	18.000,00	648.826,28	3.604,59	3.542.210,51	19.678,95	-3.524.210,51
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Resgate de Títulos do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	1.800.000,00	1.800.000,00	226.957,56	12,61	1.512.423,31	84,02	287.576,69
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	28.700.084,32	28.700.084,32	7.291.889,92	25,41	40.026.805,50	139,47	-11.326.721,18
OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



Município de Arroio Trinta

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022/Bimestre Novembro-Dezembro

Continuação

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

Em Reais

TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	28.700.084,32	28.700.084,32	7.291.889,92	25,41	40.026.805,50	139,47	-11.326.721,18
DÉFICIT (VI)	-----	-----	-----	-----	-----	-----	-----
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)	28.700.084,32	28.700.084,32	7.291.889,92	25,41	40.026.805,50	139,47	-11.326.721,18
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (Utilizados para créditos adicionais)	-----	3.980.062,34	-----	-----	2.818.073,86	-----	-----
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-----	-----	-----	-----	-----	-----	-----
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	-----	3.980.062,34	-----	-----	2.818.073,86	-----	-----

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	24.911.084,32	41.884.829,11	-751.122,23	32.934.161,11	8.950.668,00	6.862.433,35	29.845.769,40	12.039.059,71	29.594.096,51	3.088.391,71
DESPESAS CORRENTES	23.050.084,32	29.282.508,15	2.926.480,05	25.573.923,09	3.708.585,06	5.733.961,16	25.257.543,43	4.024.964,72	25.005.870,54	316.379,66
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	12.682.084,32	14.303.731,20	3.027.591,64	13.127.523,92	1.176.207,28	3.010.510,26	13.107.192,52	1.196.538,68	13.063.488,46	20.331,40
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	95.000,00	215.000,00	31.811,47	196.524,87	18.475,13	31.903,53	196.524,87	18.475,13	196.524,87	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	10.273.000,00	14.763.776,95	-132.923,06	12.249.874,30	2.513.902,65	2.691.547,37	11.953.826,04	2.809.950,91	11.745.857,21	296.048,26
DESPESAS DE CAPITAL	1.836.000,00	12.577.320,96	-3.677.602,28	7.360.238,02	5.217.082,94	1.128.472,19	4.588.225,97	7.989.094,99	4.588.225,97	2.772.012,05
INVESTIMENTOS	1.546.000,00	12.277.320,96	-3.677.602,28	7.142.351,98	5.134.968,98	1.092.157,85	4.370.339,93	7.906.981,03	4.370.339,93	2.772.012,05
INVERSÕES FINANCEIRAS	65.000,00	15.000,00	0,00	0,00	15.000,00	0,00	0,00	15.000,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	225.000,00	285.000,00	0,00	217.886,04	67.113,96	36.314,34	217.886,04	67.113,96	217.886,04	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	25.000,00	25.000,00	0,00	0,00	25.000,00	0,00	0,00	25.000,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	1.800.000,00	1.955.908,52	132.025,72	1.587.193,34	368.715,18	150.217,95	1.587.193,34	368.715,18	1.512.423,31	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	26.711.084,32	43.840.737,63	-619.096,51	34.521.354,45	9.319.383,18	7.012.651,30	31.432.962,74	12.407.774,89	31.106.519,82	3.088.391,71
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI)	26.711.084,32	43.840.737,63	-619.096,51	34.521.354,45	9.319.383,18	7.012.651,30	31.432.962,74	12.407.774,89	31.106.519,82	3.088.391,71
SUPERÁVIT (XIII)	-----	-----	-----	5.505.451,05	-----	-----	8.593.842,76	-----	8.920.285,68	-----
TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII + XIII)	26.711.084,32	43.840.737,63	-619.096,51	40.026.805,50	3.813.932,13	7.012.651,30	40.026.805,50	12.407.774,89	40.026.805,50	3.088.391,71
RESERVA DO RPPS	2.000.000,00	2.000.000,00	0,00	0,00	2.000.000,00	0,00	0,00	2.000.000,00	0,00	0,00



Município de Arroio Trinta

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022/Bimestre Novembro-Dezembro

Continuação

Em Reais

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES	1.800.000,00	1.800.000,00	226.957,56	12,61	1.512.423,31	84,02	287.576,69
CONTRIBUIÇÕES	1.800.000,00	1.800.000,00	226.957,56	12,61	1.512.423,31	84,02	287.576,69
Contribuições Sociais	1.800.000,00	1.800.000,00	226.957,56	12,61	1.512.423,31	84,02	287.576,69
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)	1.800.000,00	1.800.000,00	226.957,56	12,61	1.512.423,31	84,02	287.576,69

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS CORRENTES	1.800.000,00	1.955.908,52	132.025,72	1.587.193,34	368.715,18	150.217,95	1.587.193,34	368.715,18	1.512.423,31	0,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	1.800.000,00	1.872.500,00	132.025,72	1.503.784,82	368.715,18	150.217,95	1.503.784,82	368.715,18	1.429.014,79	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	0,00	83.408,52	0,00	83.408,52	0,00	0,00	83.408,52	0,00	83.408,52	0,00
TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII + XIII)	1.800.000,00	1.955.908,52	132.025,72	1.587.193,34	368.715,18	150.217,95	1.587.193,34	368.715,18	1.512.423,31	0,00

FONTE: Sistema e-Pública (1625-2614-366). Unidade Responsável: . Data da emissão: 12/04/2023 e hora de emissão: 15:11.

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;

b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.